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บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรพิจำรณำทบทวนปัญหำขอ้กฎหมำยเกีย่วกบักำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและท่ีดิน 

กรณีเรือนเพำะช ำดอกหนำ้ววัของสวนสตำรฟ์ลอร่ำ 
 

    

 

กระทรวงมหำดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๐๘.๓/๓๐๙ ลงวันที่ ๑๒ 
มกราคม ๒๕๔๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา 
(คณะที่ ๑๒) ได้วินิจฉัยข้อหารือเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเรือนเพาะช าดอก
หน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าว่า เรือนเพาะช าดังกล่าวเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ อีกทั้ งไม่มีบทบัญญัติใดใน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบกจิการด้านการเกษตรด้วย  ดังนั้น เจ้าของ
เรือนเพาะช าจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ นั้น 

กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) ได้รับหนังสือจากคณะ
อนุกรรมาธิการเศรษฐกิจ ด้านการพาณิชย์ในคณะกรรมาธิการเศรษฐกิจ การพาณิชย์และ
อุตสาหกรรม วุฒิสภา สวนสตาร์ฟลอร่า และสภาอุตสาหกรรม จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อขอ
ความเป็นธรรมกรณีองค์การบริหารส่วนต าบลที่วัง อ าเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้เรียก
เกบ็ภาษีเรือนเพาะช าดอกหน้าวัว เนื่องจากค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่
วินิจฉัยให้เรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าอยู่ในข่ายจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งเป็นผลให้สวนสตาร์ฟลอ
ร่าได้รับความเดือดร้อนจากการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ดังนั้น จึงขอให้มีการทบทวน
ความเหน็ทางกฎหมายอกีคร้ัง โดยมีข้อเทจ็จริงสรุปได้ดังนี้  

๑. เรือน เพาะช าของสวนสตาร์ฟลอร่ามี ลักษณะเป็น โรงเรือนชั่ วคราว 
ประกอบด้วย โครงสร้างยึดติดด้วยปูนซิเมนต์เพื่อป้องกันลมแรงหรือพายุฝนซึ่งอาจก่อให้เกิด
ความเสียหายได้ โดยคลุมด้วยมุ้งใยสังเคราะห์เพื่อป้องกันแสงแดดไม่ให้ต้นไม้หรือพันธุ์ไม้ร้อน
จนเกินไป รวมทั้งเพื่อป้องกันฝุ่ นละอองและแมลงศัตรูพืช ซ่ึงมุ้งใยสังเคราะห์เป็นวัสดุเสื่อมสลาย
ง่ายไม่มีสภาพคงทนถาวร ส่วนโครงสร้างเหล็กนั้นกส็ามารถจัดเกบ็ ร้ือถอน เคล่ือนย้ายได้ง่าย 
โรงเรือนดังกล่าวจึงไม่มีลักษณะที่จะเข้าอยู่ได้ ไม่เป็นที่เกบ็สนิค้าหรือใช้ประกอบอุตสาหกรรม แต่
มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมอุณหภูมิและพรางแสงเท่านั้น จึงเห็นว่าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวไม่เข้าข่ายที่จะต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่อย่างใด 

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๙๐๑/๐๕๓๐ ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๔๙ ซึ่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 
 



 

 
๒ 

๒. การตอบข้อหารือของคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจก่อให้เกิดภาระแก่
ผู้ประกอบการเรือนเพาะช าและกิจการด้านการเกษตรอื่นๆ ในการรับภาระที่จะต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ที่ผู้ ประกอบการหรือเกษตรกรได้รับ และอาจเป็น
บรรทดัฐานให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นๆ น าไปใช้เกบ็ภาษีทั่วประเทศ 

๓. การสร้างเรือนเพาะช าของพืชต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นกล้วยไม้ ไม้ผล ไม้ดอก ไม้
ประดับ ปาล์มน ้ามัน ยางพารา เป็นกิจการที่ส่งเสริมสภาพแวดล้อมของชุมชน ท าให้เกิดความ
สวยงามต่อชุมชนโดยเฉพาะกล้วยไม้ ดอกหน้าวัว ไม้ดอก ไม้ประดับ อนัก่อให้เกดิการสร้างงาน มี
การหมุนเวียนของกระแสเงินที่มาจากการขายต้นกล้าพันธุ ์หรือดอกไม้ต่างๆ ท ารายได้สู่ชุมชน ซ่ึง
หากมีการเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินจนท าให้กจิการเรือนเพาะช าไม่สามารถด าเนินกจิการต่อไปได้ 
กจ็ะท าให้ผู้ประกอบการหรือชุมชนเสียโอกาสที่จะพัฒนาความก้าวหน้าหรือความเจริญของชุมชน
รวมถึงชาวบ้านทั่วไปด้วย 

๔. อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งภายในชุมชนโดยเฉพาะระหว่างผู้ ประกอบการ
เรือนเพาะช ากับองค์การบริหารส่วนต าบลที่ไม่ควรจะเกิดขึ้น ซึ่งควรจะให้ธุรกิจประเภทนี้ อยู่คู่กับ
ชุมชนและองค์การบริหารส่วนต าบลควรส่งเสริมธุรกจิประเภทนี้ ให้มาอยู่ในชุมชนให้มากยิ่งขึ้น 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า เร่ืองดังกล่าวเป็นปัญหาส าคัญเนื่องจาก
มีผลกระทบต่อผู้ประกอบการเรือนเพาะช าและกิจการด้านการเกษตรอื่นๆ ที่ต้องรับภาระในการ
ช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ที่ผู้ประกอบการได้รับ  ดังนั้น เพื่อให้การ
จัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าเป็นไปด้วยความ
ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี อีกทั้งสามารถน าไปใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติให้กับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้ชัดเจนย่ิงขึ้น  จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาทบทวนเกี่ยวกับ
การจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าอีกคร้ังว่า 
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย หรือ
ต้องใช้เป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน ้ามันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน  หรือต้องใช้
ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ หรืออาคาร
จอดรถ และได้ก่อให้เกิดประโยชน์รายได้แก่ผู้ เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย” ซึ่งคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๗) ได้เคยวินิจฉัยไว้ หรือไม่ 

 

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาแล้วเห็นว่า ปัญหาข้อกฎหมาย
ดังกล่าวเป็นเร่ืองส าคัญที่จะต้องมีการพิจารณาวินิจฉัยโดยรอบคอบ เพื่อเป็นแนวปฏิบัติในการ
บริหารราชการแผ่นดินต่อไป จึงอาศัยอ านาจตามข้อ ๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่า
ด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ จัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการ
กฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ ๗ และคณะที่ ๑๒) เพื่อพิจารณาประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายนี้  

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑ คณะที่ ๗ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณา
ข้อหารือของกระทรวงมหาดไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น) และผู้แทนองค์การบริหารส่วนต าบลที่วัง เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริง สรุปได้ว่า  เรือนเพาะช า
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ดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่ามีโครงสร้างเป็นเหลก็และไม้ไผ่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกกรอง
แสง โดยใช้ปูนยึดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้ นดิน มีขนาดความกว้าง ๒๒ เมตร ความยาว ๔๒ เมตร 
จ านวน ๑๐ หลัง สร้างขึ้นมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๔๕ เป็นเวลาประมาณ ๔ ปี และได้มีการน าเสนอ
ภาพถ่ายของเรือนเพาะช าดังกล่าวประกอบค าชี้ แจงแล้ว เห็นว่า ประเด็นที่กระทรวงมหาดไทย
ประสงค์จะหารือ คือ เรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่อยู่ในข่ายต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ ๗ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาแล้วมี
ความเหน็สอดคล้องกบัความเหน็ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่ได้วินิจฉัยไว้ในเรื่อง 
การจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดิน กรณีเรือนเพาะช าของสวนสตาร์ฟลอร่า๑ ดังนี้   

เมื่อมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
มิได้ก าหนดความหมายของค าว่า “โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ไว้เป็นพิเศษแต่ให้
หมายความรวมถึงแพด้วย และมาตรา ๖(๑)๓ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวก าหนดให้โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน  ดังนั้น ในการพิจารณาความหมายของค าว่า “โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่าง
อื่น” จึงต้องใช้ความหมายทั่วไป  ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๗) ได้เคยวินิจฉัยไว้ในเร่ือง 
ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสงู ว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีต้อง
มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  คือ เข้าอยู่อาศัยได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย  หรือเป็นที่ไว้สินค้า
ได้ เช่น อาคารเกบ็สนิค้าหรือถังน า้มันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น 
โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ  หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถหรืออาคารจอดรถ และก่อให้เกดิรายได้แก่ผู้
เป็นเจ้าของทรัพย์สนินั้นด้วย๔  

กรณีตามข้อเทจ็จริง เรือนเพาะช าดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่ามีโครงสร้าง
เป็นเหลก็และไม้ไผ่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกกรองแสง โดยใช้ปูนยึดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้นดิน

 
๑บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเรือน

เพาะช ากรณีสวนสตาร์ฟลอร่า ซึ่งส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๐๗๕๒ ลง
วันที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๔๘ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๓๗๓/๒๕๔๘) 

๒มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ     ฯลฯ 

“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ให้กนิความถึงแพด้วย 
ฯลฯ     ฯลฯ 

๓มาตรา  ๖  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้  ท่านให้แบ่งทรัพย์สนิออกเป็น ๒ ประเภท คือ  
  (๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น  ๆกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ 

 (๒) ที่ดินซึ่งไม่ได้ใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 

ฯลฯ     ฯลฯ 

๔บันทึก เรื่อง  ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง  ซึ่งส่งพร้อมหนังสือส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๑๔๓๒ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 
(เรื่องเสรจ็ที่ ๘๖๗/๒๕๓๕)  



 

 
๔ 

มีขนาดความกว้าง ๒๒ เมตร ความยาว ๔๒ เมตร จ านวน ๑๐ หลัง สร้างขึ้ นมาแล้วเป็นเวลา
ประมาณ ๔ ปี เพื่อใช้ประโยชน์ในการปลูกดอกหน้าวัวและปกป้องต้นไม้จากแสงแดด ฝุ่ นละออง
รวมทั้งแมลงศัตรูพืชซึ่งช่วยให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ และก่อให้เกิดรายได้จากการจ าหน่ายดอก
หน้าวัวให้แก่ลูกค้า  ดังนั้น เรือนเพาะช าดังกล่าวจึงเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามมาตรา ๕๕ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ซึ่งเมื่อไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๙๖ 
หรือมาตรา ๑๐๗ รวมทั้งไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัตินี้ ยกเว้นภาษีให้แก่โรงเรือนและสิ่ง
ปลูกสร้างที่ใช้ประกอบกิจการด้านการเกษตร  เจ้าของเรือนเพาะช าสวนสตาร์ฟลอร่าจึงมีหน้าที่
ต้องเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ ๗ และคณะที่ ๑๒) มีความเห็น
เพิ่มเติมว่า  ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่ได้พิจารณาข้อหารือการจัดเกบ็
ภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะช าของสวนสตาร์ฟลอร่า๘ เป็นการพิจารณาเฉพาะกรณีเรือน
เพาะช าของสวนสตาร์ฟลอร่าซึ่งเป็นเรือนเพาะช าที่มีขนาดใหญ่ มีลักษณะยึดติดกับที่ดินเป็นการ
ถาวรและใช้ส าหรับการประกอบการในเชิงธุรกิจ มิได้เป็นการวางบรรทัดฐานเพื่อจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินส าหรับเรือนเพาะช าทุกประเภท เนื่องจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างใดจะต้อง
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่นั้นต้องพิจารณาข้อเท็จจริงประกอบกับบทบัญญัติของ
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เป็นรายกรณี  ดังนั้น ความเข้าใจของกระทรวงมหาดไทย
ที่ เห็นว่า ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๑๒) จะก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
ผู้ประกอบการเรือนเพาะช าและกิจการด้านการเกษตรอื่นๆ ที่ต้องรับภาระในการช าระภ าษี
โรงเรือนและที่ดินจึงไม่ถูกต้อง  

 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๖มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
 (๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

 (๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

 (๓) ทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
ผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

 (๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียว หรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
 (๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

 (๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้เป็น
ที่เกบ็สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้ 

๗มาตรา ๑๐  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เอง หรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า
รักษา และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรม ท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ 
พ.ศ. ๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

๘โปรดดูเชงิอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 

 
๕ 

อนึ่ง โดยที่ในปัจจุบันก าลังมีการปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกบัภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
หากกระทรวงมหาดไทยประสงค์จะยกเว้นหรือลดหย่อนภาษี โรงเรือนและที่ ดินให้แก่
ผู้ประกอบการด้านเกษตรกรรมเพื่อสนับสนุนและส่งเสริมกจิการเกษตรกรรม กระทรวงมหาดไทย
กค็วรหารือกับกระทรวงการคลังและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเพิ่มเติมหลักการดังกล่าวไว้
ในร่างกฎหมายนั้น  

 

 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มิถุนายน ๒๕๔๙ 
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เรื่อง การพิจารณาทบทวนปัญหาข้อกฎหมายเกียวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน

กรณีเรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร์า

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๕๐๕.๓/๓๐๓ ลงวันที่ ๑๒
มกราคม ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามที่คณะกรรมการกฤษฎีกา
(คณะที่ ๑๒) ได้วินิจฉัยข้อหารือเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ด
             ินของเรือนเพาะชําดอก
หน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าว่า เรือนเพาะชําดังกล่าวเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามมาตรา ๕ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ อีกทั้งไม่มีบทบัญญัติใดใน
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการด้านการเกษตรด้วย ดังนั้น เจ้าของ
เรือนเพาะชําจึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ นั้น

กระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริ
             มการปกครองท้องถิ่น) ได้รับหนังสือจากคณะ
อนุกรรมาธิการเศรษฐกิจ ด้านการพาณิชย์ในคณะกรรมาธิการเศรษฐกิจ การพาณิชย์และ
อุตสาหกรรม วุฒิสภา สวนสตาร์ฟลอร่า และสภาอุตสาหกรรม จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อขอ
ความเป็นธรรมกรณีองค์การบริหารส่วนตําบลที่วัง อําเภอทุ่งสง จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้เรียก
เก็บภาษีเรือนเพาะชําดอกหน้าวัว เนื่องจากคําวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่
วินิจฉัยให้เรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าอยู่ในข่ายจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
             พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งเป็นผลให้สวนสตาร์ฟลอ
ร่าได้รับความเดือดร้อนจากการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น จึงขอให้มีการทบทวน
ความเห็นทางกฎหมายอีกครั้ง โดยมีข้อเท็จจริงสรุปได้ดังนี้

๑.เรือนเพาะชําของสวนสตาร์ฟลอร่ามีลักษณะเป็นโรงเรือนชั่วคราว
ประกอบด้วย โครงสร้างยืดติดด้วยปูนซิเมนต์เพื่อป้องกันลมแรงหรือพายุฝนซึ่งอาจก่อให้เกิด
ความเสียหายได้ โดยคลุมด้วยมุ้งใยสังเคราะห์เพื่อป้องกันแสงแดดไม่ให้ต้นไม้หรือพันธุ์ไม้ร้อน
จนเกินไป รวมทั้งเพื่อป้องกันฝุ่นละอองและแมลงศัตรูพืช ซึ่งมุ้งใยสังเคราะห์เป็นวัสดุเ
             สื่อมสลาย
ง่ายไม่มีสภาพคงทนถาวร ส่วนโครงสร้างเหล็กนั้นก็สามารถจัดเก็บ รื้อถอน เคลื่อนย้ายได้ง่าย
โรงเรือนดังกล่าวจึงไม่มีลักษณะที่จะเข้าอยู่ได้ ไม่เป็นที่เก็บสินค้าหรือใช้ประกอบอุตสาหกรรม แต่
มีวัตถุประสงค์เพื่อควบคุมอุณหภูมิและพรางแสงเท่านั้น จึงเห็นว่าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
ดังกล่าวไม่เข้าข่ายที่จะต้องชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่อย่างใด

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด fi us ๐๕๐๑/๐๕๓๐ ลงวันที่ ๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

๒.การตอบข้อหารือของคณะกรรมการกฤษฎีกาอาจก่อให้เกิดภาระแก่
ผู้ประกอบการเรือนเพาะชําและกิจการด้านการเกษตรอื่นๆ ในการรับภาระที่จะต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดินเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ที่ผู้ประกอบการหรือเกษตรกรได้รับ และอาจเป็น
บรรทัดฐานให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นๆ นําไปใช้เก็บภาษีทั่วประเทศ

๓. การสร้างเรือนเพาะชําของพืีชต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นกล้วยไม้ ไม้ผล ไม้ดอก ไม้
ประดับ ปาล์มน้ามัน ยางพารา เป็นกิจการที่ส่งเสริมสภาพแวดล้อมของชุมชน ทําให้เกิดความ
สวยงามต่อชุมชนโดยเฉพาะกล้วยไม้ ดอกหน้าวัว ไม้ด
             อก ไม้ประดับ อันก่อให้เกิดการสร้างงาน มี
การหมุนเวียนของกระแสเงินที่มาจากการขายต้นกล้าพันธุ์ หรือดอกไม้ต่างๆ ทํารายได้สู่ชุมชน ซึ่ง
หากมีการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินจนทําให้กิจการเรือนเพาะชําไม่สามารถดําเนินกิจการต่อไปได้
ก็จะทําให้ผู้ประกอบการหรือชุมชนเสียโอกาสที่จะพัฒนาความก้าวหน้าหรือความเจริญของชุมชน
รวมถึงชาวบ้านทั่วไปด้วย

๕. อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งภายในชุมชนโดยเฉพาะระหว่างผู้ประกอบการ
เรือนเพาะชํากับองค์การบริหารส่วนตําบลที่ไม่ควรจะเกิดขึ้น ซึ่งควรจะให้ธุรกิจประเภทนี้อยู่คู่กับ
ชุมชนและอ
             งค์การบริหารส่วนตําบลควรส่งเสริมธุรกิจประเภทนี้ให้มาอยู่ในชุมชนให้มากยิ่งขึ้น

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า เรื่องดังกล่าวเป็นปัญหาสําคัญเนื่องจาก
มีผลกระทบต่อผู้ประกอบการเรือนเพาะชําและกิจการด้านการเกษตรอื่นๆ ที่ต้องรับภาระในการ
ชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ที่ผู้ประกอบการได้รับ ดังนั้น เพื่อให้การ
จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าเป็นไปด้วยความ
ถูกต้องและเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี อีกทั้งสามารถนําไปใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติให้กับองค์ก
             ร
ปกครองส่วนท้องถิ่นได้ชัดเจนยิ่งขึ้น จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาทบทวนเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าอีกครั้งว่า

“โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย wa

ต้องใช้เป็นทีไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังนํามันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน หรือต้องใช้
ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถ หรืออาคาร
จอดรถ และได้ก่อให้เกิดประโยชน์รายได้แก่ผู้เป็นเจ้าของ
             ทรัพย์สินนั้นด้วย” ซึ่งคณะกรรมการ

กฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้เคยวินิจฉัยไว้ หรือไม่

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาแล้วเห็นว่า ปัญหาข้อกฎหมาย
ดังกล่าวเป็นเรื่องสําคัญที่จะต้องมีการพิจารณาวินิจฉัยโดยรอบคอบ เพื่อเป็นแนวปฏิบัติในการ
บริหารราชการแผ่นดินต่อไป จึงอาศัยอํานาจตามข้อ ๑๒ ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่า
ด้วยการประชุมของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ จัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการ

กฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ ๓ และคณะที่ ow) เพื่อพิจารณาประเด็นปัญหาข้อกฎหมายนี้

คณะกรรมการกฤษฎีกา ( คณะที่ ๑ คณะที
             ่ ซ และคณะเที่ ow) ได้พิจารณา
ข้อหารือของกระทรวงมหาดไทย โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิน) และผู้แทนองค์การบริหารส่วนตําบลที่วัง เป็นผู้ชีแจงข้อเท็จจริง สรุปได้ว่า เรือนเพาะชํา
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             ดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่ามีโครงสร้างเป็นเหล็กและไม้ไผ่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกกรอง
แสง โดยใช้ปูนยืดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้นดิน มีขนาดความกว้าง ๒๒ เมตร ความยาว ๕๒ เมตร
จํานวน ๑๐ หลัง สร้างขึ้นมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นเวลาประมาณ ๕ ปี และได้มีการนําเสนอ
ภาพถ่ายของเรือนเพาะชําดังกล่าวประกอบคําชี้แจงแล้ว เห็นว่า ประเด็นที่กระทรวงมหาดไทย
ประสงค์จะหารือ aa เรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่าเป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
             ฯ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ ๓ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาแล้วมี
ความเห็นสอดคล้องกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ow) ที่ได้วินิจฉัยไว้ในเรื่อง
การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน กรณีเรือนเพาะชําของสวนสตาร์ฟลอร่า* ดังนี้

เมื่อมาตรา ๕" แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
มิได้กําหนดความหมายของคําว่า “โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ” ไว้เป็นพิเศษแต่ให้
หมายความรวมถึงแพด้วย และมาตรา ๒(๑)” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวกําหนดให้โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
              ๆ กับที่ดินที่ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต้องเสียภาษี
โรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น ในการพิจารณาความหมายของคําว่า “โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่าง

uw” จึงต้องใช้ความหมายทั่วไป ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ) ได้เคยวินิจฉัยไว้ในเรื่อง

ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง ว่า โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีต้อง
มีลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ คือ เข้าอยู่อาศัยได้ เช่น บ้านอยู่อาศัย หรือเป็นที่ไว้สินค้า
ได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน้ามันที่ก่อสร้างติดกับที่ดิน
              หรือใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น
โรงไฟฟ้า โรงงานต่างๆ หรือเข้าใช้ได้ เช่น ที่จอดรถหรืออาคารจอดรถ แล ะก่อให้เกิดรายได้แก่ผู้
เป็นเจ้าของทรัพย์สินนั้นด้วย“

กรณีตามข้อเท็จจริง เรือนเพาะชําดอกหน้าวัวของสวนสตาร์ฟลอร่ามีโครงสร้าง
เป็นเหล็กและไม้ไผ่ปกคลุมด้วยตาข่ายพลาสติกกรองแสง โดยใช้ปูนยืดติดกับเสาไม้ไผ่และพื้นดิน

*บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา Gas การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินของเรือน
เพาะชํากรณีสวนสตาร์ฟลอร่า ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๑/๐๐๕๒ ลง
วันที่ ๒๓ มิถุนาย
             น ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๓๑๓/๒๕๕๕)
๒มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                                      ฯลฯ
“โรงเงือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ” ให้กินความถึงแพด้วย
ฯลฯ                                      ฯลฯ

non ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้ ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท คือ
(๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลู กสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลู กสร้างนั้นๆ
(๒) ที่ดินซึ่งไม่ได้ใช้ต่อเนื่องกับโ
             รงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
ฯลฯ                                           ฯลฯ
«บันทึก เรื่อง ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง ซึ่งส่งพร้อมหนังสือสํานักงาน
ดณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๑๕๓1๒ ลงวันที่ ๒๑ ธันวาคม ๒๕๓๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี

(เรื่องเสร็จที่ ๕๐๐๓/๒๕๓๕)
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             ๕

มีขนาดความกว้าง ๒๒ เมตร ความยาว ๕๒ เมตร จํานวน ๑๐ หลัง สร้างขึ้นมาแล้วเป็นเวลา
ประมาณ ๕ ปี เพื่อใช้ประโยชน์ในการปลูกดอกหน้าวัวและปกป้องต้นไม้จากแสงแดด ฝุ่นละออง
รวมทั้งแมลงศัตรูพืชซึ่งช่วยให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ และก่อให้เกิดรายได้จากการจําหน่ายดอก
หน้าวัวให้แก่ลูกค้า  ดังนั้น เรือนเพาะชําดังกล่าวจึงเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นตามมาตรา ๕“ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ซึ่งเมื่อไม่เป็นทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษีตามมาตรา ๕“
หรือมาตรา ๑๐” รวมทั้งไม่มีบทบัญญัติใดในพระราชบัญญัตินี้ยกเว้น
             ภาษีให้แก่โรงเรือนและสิ่ง
ปลูกสร้างที่ใช้ประกอบกิจการด้านการเกษตร เจ้าของเรือนเพาะชําสวนสตาร์ฟลอร่าจึงมีหน้าที่
ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑ คณะที่ และคณะที่ ๑๒) มีความเห็น
เพิ่มเติมว่า ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ที่ได้พิจารณาข้อหารือการจัดเก็บ
ภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีเรือนเพาะชําของสวนสตาร์ฟลอร่า“ เป็นการพิจารณาเฉพาะกรณีเรือน
เพาะชําของสวนสตาร์ฟลอร่าซึ่งเป็นเรือนเพาะชําที่มีขนาดใหญ่ มีลักษณะยืดติดกับท
             ี่ดินเป็นการ
ถาวรและใช้สําหรับการประกอบการในเชิงธุรกิจ มิได้เป็นการวางบรรทัดฐานเพื่อจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินสําหรับเรือนเพาะชําทุกประเภท เนื่องจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างใดจะต้อง
เสียภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือไม่นั้นต้องพิจารณาข้อเท็จจริงประกอบกับบทบัญญัติของ
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ เป็นรายกรณี ดังนั้น ความเข้าใจของกระทรวงมหาดไทย
ที่เห็นว่า ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จะก่อให้เกิดผลกระทบต่อ

ผู้ประกอบการเรือนเพาะชําและกิจการด้านการเกษตรอิน ๆ ที่ต้องรับภาระในการชําระ
             ภาษี

โรงเรือนและที่ดินจึงไม่ถูกต้อง

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น

๒มาตรา ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
ผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(๕@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียว หรื
             อเป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้า ในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

(๐) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคทะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้เป็น
ที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้

en oo โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เอง หรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า
รักษา และซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบการ
             อุตสาหกรรม ท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่
พ.ศ. ๒๕๓๕ เป็นต้นไป

«โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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อนึ่ง โดยที่ในปัจจุบันกําลังมีการปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน
หากกระทรวงมหาดไทยประสงค์จะยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่
ผู้ประกอบการด้านเกษตรกรรมเพื่อสนับสนุนและส่งเสริมกิจการเกษตรกรรม กระทรวงมหาดไทย
ก็ควรหารือกับกระทรวงการคลังและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื่อเพิ่มเติมหลักการดังกล่าวไว้

ในร่างกฎหมายนัน

(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มิถุนายน ๒๕๕๕
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